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Anotace

Tato práce je věnována problematice členské negace a způsobům jejího vyjadřování

v současné češtině, respektive v datech Českého národního korpusu (SYN2005) a Pražského

závislostního korpusu (verze 2.0). Za členskou negaci byla dosud ve většině českých příruček

považována taková negace, která neoperuje na predikátu. Autorka na základě analýzy dat a

studia české i zahraniční odborné literatury týkající se syntaktické negace definuje nové

vymezení členské negace v češtině, navrhuje formalismy pro zaznamenání struktur se

členskou negací v systému konstrukční gramatiky a zkoumá možnosti zachycování tohoto

jevu v PDT.

Klí čová slova: členská negace, adverzativní koordinace, konstrukční gramatika, funkční

generativní popis, Pražský závislostní korpus
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Abstract

The thesis is focused on constituent negation and ways of its expressing in

contemporary Czech, or more precisely in Czech National Corpus (SYN2005) and Prague

Dependency Treebank (version 2.0). In most of the Czech linguistic handbooks, constituent

negation was treated as such a negation that does not operate on predicate. The author offers a

new definition of constituent negation in Czech, based on data research and study of relevant

literature concerning syntactic negation. Further, the author proposes a formalization of the

structure of constituent negation within the framework of construction grammar and she also

explores the possibility to express the findings in PDT.

Keywords: constituent negation, adversative coordination, Construction Grammar,

Functional Generative Description, Prague Dependency Treebank
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1. Úvod

1.1 Téma, cíle a východiska práce

Tato práce se věnuje problematice členské negace v češtině. Budeme se zabývat

možnostmi její realizace a způsoby zachycování tohoto jevu v rámci různých teoretických

přístupů. Nevycházíme však z tradičního rozlišení negace na větnou, členskou a lexikální,

nýbrž klasifikaci těchto kategorií částečně přehodnocujeme.

Práce si klade za cíl:

- podat podrobný souhrn výsledků, které v oblasti členské negace česká i zahraniční

lingvistika dosud přinesla,

- provést průzkum realizace členské negace v češtině na materiálu z ČNK

SYN20051 a PDT 2.02,

- formulovat základní pravidla pro vymezení členské negace,

- zachytit fungování členské negace v češtině pomocí formalismů konstrukční

gramatiky,

- prověřit pravidla pro zachycování členské negace v PDT,

- navrhnout případné změny a vylepšení,

- zhodnotit adekvátnost zvolených popisných teorií pro zachycení členské negace.

Jako výchozí teoretické rámce pro zachycení a popis členské negace nám poslouží

jednak konstrukčněgramatický přístup (dále též CxG), a jednak funkční generativní popis

1 Český národní korpus - SYN2005. Ústav Českého národního korpusu FF UK, Praha 2005. Dostupný z WWW:

<http://www.korpus.cz>.
2 HAJIČ, J.; PANEVOVÁ, J.; HAJIČOVÁ, E; SGALL, P; ŠTĚPÁNEK, J.; HAVELKA, J; MIKULOVÁ, M;

(2006): Prague Dependency Treebank 2.0. CD ROM. CAT: LDC2006T01, 1-58563-370-4. Linguistic Data

Consortium, Univ. of Pennsylvania, Philadelphia, USA.
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(dále též FGP). Obě tyto teorie považujeme za maximálně komplexní a přehledné co do

zachycování syntaktických i sémantických vlastností daných struktur.

CxG využívá k popisu zkoumaného jevu tzv. konstrukcí. Konstrukce je systém

vnořených rámců integrujících popis syntaktických, sémantických i pragmatických vlastností

dané struktury, díky němuž je možno podrobně zaznamenat téměř všechny relevantní

vlastnosti sledované struktury (blíže viz kap. 2.5). CxG zachycuje syntaktické struktury

složkovým formalismem, oproti tomu FGP, v jehož intencích je zpracován rozsáhlý soubor

anotovaných dat, Pražský závislostní korpus (dále PDT), nabízí možnost zabývat se členskou

negací v rámci závislostní teorie.

Při zkoumání členské negace bude třeba brát zřetel také na zásadní vliv aktuálního

členění. Při popisu aktuálněčlenské platnosti jednotlivých prvků budeme využívat systém

zkratek Topic-Focus Articulation, TFA, neboť tento systém používá při popisu hodnot

aktuálního členění jak CxG, tak FGP (a v jeho intencích zpracovaný PDT). Metodologicky

pak budeme vycházet z českého konceptu pro aktuální členění věty v češtině (viz Sgall et al.,

1980 a Daneš, 1985).

Jsme si rovněž vědomi důležitosti prozodických prvků ve strukturách s členskou

negací, zejména zásadního vlivu intonace, avšak vzhledem k faktu, že tato práce vychází

z korpusového materiálu, ve kterém nejsou tyto prozodické složky zaznamenány, nebudeme

se zde jimi podrobněji zabývat.

Hlavním přínosem této práce by měl být především komplexní pohled na problematiku

a možnosti realizace členské negace vyjádřené negačním morfémem ne- operujícím na

predikátu, neboť toto téma nebylo dosud v české lingvistické tradici systematicky zpracováno.
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1.2 Vymezení pojmu členská negace

Negaci v této práci chápeme jako negaci syntaktickou, přičemž se zaměřujeme na

negaci členskou, čili takovou, která neguje větný člen.

V této práci se nebudeme zabývat:

- negací větnou, tedy takovou, při které negační morfém operuje na predikátu a neguje

celou propozici (Prší. x Neprší.),

- negací lexikální, která se realizuje pomocí záporných substantiv (neplavec), adjektiv

(nesprávný) a adverbií (nezdravě),3

- výrazy s negativní polaritou v obecném smyslu slova (špatný apod.).4

Současné terminologické vymezení různých způsobů realizace syntaktické negace

(např. Čechová et al., 2000) pracuje především se vztahem negace k predikátu, přičemž

predikátu v tomto ohledu přiznává zvláštní postavení mezi větnými členy. Členská negace

bývá definována jako negace, která se realizuje jako samostatná záporná částice ne či nikoliv

kladená před jiné větné členy než přísudek: „Formou záporu členského rozumíme přidání

záporky ne k nějakému nepřísudkovému výrazu (členu) ve větě.“5 [zdůraznila K.V.]

Negujeme-li predikát, negujeme dle tradičního pojetí (např. Havránek a Jedlička,

1981) význam celé propozice (věty) – jde tedy o negaci větnou, nikoliv členskou. Existují ale

případy, kdy negace, která je součástí predikátu, neguje jiný větný člen než predikát samotný.

V korpusu SYN2005 jsme nalezli doklady typu:

3 Podrobně zpracovala téma realizace lexikální negace v češtině Adéla Rechzieglová: RECHZIEGLOVÁ, A. On

Negation in Czech. Praha : Euroslavica, 1995.
4 K problematice výrazů s negativní polaritou viz např. HORN, L. R.; KATO, Y. (ed.) Negation and Polarity.

Syntactic and Semantic Perspectives. New York : Oxford University Press, 2000.
5 Kolektiv autorů. Příruční mluvnice češtiny. Praha : Nakladatelství Lidové noviny, 2000, s. 549.
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(1) Angličané nevynalezli džem, ale marmeládu, která se vyráběla z kdoulí.

V druhé části této adverzativní koordinace je predikát elidovaný, presupozice

(Angličané něco vynalezli) se však nemění. Negace má sémantický dosah na slovo džem,

neguje tudíž předmět. Na základě těchto dokladů přisuzujeme stejnou platnost konstrukcím

typu (2) i (3):

(2) Přišel ne Petr, ale Pavel.

(3) Nepřišel Petr, ale Pavel.

V obou těchto konstrukcích je negován podmět Petr s tím rozdílem, že ve větě (2) stojí

negační částice samostatně před ním a ve větě (3) je negace součástí slovesa.

Za struktury s členskou negací budeme tedy v této práci považovat všechny struktury,

ve kterých je negován některý větný člen, a to nezávisle na tom, zda členský zápor operuje na

slovese, či nikoliv.

1.3 Data

Za účelem pozorování a popisu chování členské negace v češtině a ověřování našich

teoretických předpokladů budeme využívat tři druhy dat:

- data z anotovaného korpusu současné psané češtiny SYN2005 vytvořeného

v rámci Českého národního korpusu6,

- tektogramaticky anotované věty z Pražského závislostního korpusu7,

6
Stránky projektu viz http://ucnk.ff.cuni.cz/syn2005.php

7 Stránky projektu viz http://ufal.mff.cuni.cz/pdt2.0/index-cz.html

12

- příkladové věty nebo fráze vytvořené účelově pro zjednodušený popis

konkrétních problémů.

K původu zdroje povede vždy odkaz např. ve formě poznámky pod čarou.

1.3.1 SYN2005

Korpus SYN2005 jsme prohledávali pomocí grafického vytváření dotazu


[…]

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V datech se však objevují chyby spočívající ve špatném označení těchto atributů či

chybném zavěšení rematizátoru. Opravu nejasností by měla usnadnit anotace diskurzu,

v rámci které budou zaznamenány i kontrastivní vztahy mezi větami.

V této části práce jsme formulovali základní pravidla pro vymezení členské negace

v češtině a prověřili jsme, že teorie konstrukční gramatiky i funkční generativní popis nabízejí

odpovídající formalismy pro záznam dat odpovídající těmto pravidlům. Oba systémy aplikaci

námi formulovaných pravidel umožňují, v rámci PDT jsou navíc poměrně přesně deklarovány

způsoby, jak věty s členskou negací zachycovat. Pakliže se v tektogramatických stromech

vyskytly chyby, předpokládáme, že byly zapříčiněny spíše vágní formulací pro zachycování

některých jevů, které s problematikou syntaktické negace souvisejí a při jejichž značkování

zůstává na vůli anotátora, pro jaké řešení se v daném případě rozhodne.
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5. Závěr

Ke zkoumání členské negace a způsobu jejího vyjadřování v současné češtině nás

přivedla domněnka, že členská negace se může realizovat nejen jako samostatně stojící

částice, ale také jako součást predikátu. Tato úvaha se ve zkoumaných datech ukázala jako

správná, formulovali jsme proto nové vymezení členské negace, které s tímto zjištěním počítá

a zavádí společná omezení pro oba tyto způsoby vyjádření členské negace.

Poté jsme vyzkoušeli, zda jsou nově definovaná pravidla zachytitelná pomocí

aktuálních popisných teorií, FGP a CxG. Při průzkumu PDT a aplikaci jednotlivých pravidel

pro vymezení členské negace v češtině na formalismy, které využívá CxG, se prokázalo, že

oba tyto systémy jsou schopny přehledně zaznamenat jak negaci stojící samostatně v podobě

záporky ne či nikoliv, tak také členskou negaci, která operuje na predikátu. V případě

tektogramatické roviny závislostního korpusu jsme sice v konstrukcích zachycujících

členskou negaci nalezli nejednoznačnosti, nešlo však o chyby závažného charakteru (tedy

chyby v samotné koncepci zachycování syntaktické negace). Na tyto případy jsme poukázali a

(bylo-li to možné) navrhli jsme alternativní řešení.

Pokud jde o formalismy CxG, vytvořili jsme čtyři základní rámce zachycující čtyři

běžné způsoby realizace členské negace v češtině. Tyto konstrukce by však měly být pouze

prvním krokem ke zkoumání členské negace z konstrukčněgramatického hlediska. Každá

další pozice záporky vyžaduje svou vlastní konstrukci a může přinést nové poznatky o

chování členské negace jako takové.

Další dílčí témata související se zkoumáním členské negace, kterým by bylo možno se

do budoucna věnovat, představuje například problematika vztahu členské negace a

kvantifikátorů, tedy zkoumání záporové shody ve větách s členskou negací, či realizace

členské negace ve výpovědích s performativní platností.
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 Hlavním cílem této práce však bylo přehodnocení vžitého přístupu ke členské negaci

obecně. Věříme, že tento úkol jsme splnili.
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6. Seznam zkratek

AgrOP: object agreement phrase, generativní termín

AgrSP: subject agreement phrase, generativní termín

AdvP: adverbiální fráze, generativní termín

CP: klauzální fráze

CxG: konstrukční gramatika

ČNK: Český národní korpus

FGP: funkční generativní popis

HPSG: Head-driven Phrase Structure Grammar, složková gramatika na bázi řízenosti

INFL: uzel pro kongruenci a finitnost slovesa, generativní termín

MČ: Mluvnice češtiny

NegP: negační fráze, generativní termín

NP: jmenná fráze, generativní termín

PDT: Pražský závislostní korpus (Prague Dependency Treebank)

TFA: Topic-focus articulation, rovina aktuálního členění

TP: tense phrase, generativní termín

VP: verbální fráze, generativní termín

XP: arbitrární fráze, generativní termín

84

7. Seznam funktorů používaných v tektogramatických

stromech PDT

PRED: efektivní kořen nezávislé slovesné klauze

COMPL: doplněk

7.1. Funktory pro aktanty

ACT: první aktant, např. původce děje apod.

PAT: druhý aktant, patiens, předmět zasažený dějem

ADDR: adresát, příjemce

EFF: cíl, efekt

ORIG: zdroj, původ nebo původce děje

7.2. Funktory pro volná dopln ění

7.2.1. Funktory ozna čující časové vztahy

TFHL: „na jak dlouho“

THL: „jak dlouho, za jak dlouho“

THO: „jak často“

TFRWH: „ze kdy“

TOWH: „na kdy“

TPAR: „během jaké doby, souběžně s čím“

TSIN: „odkdy“

TTILL: „dokdy“

TWHEN: „kdy“

7.2.2. Funktory ozna čující zp ůsob d ěje

ACMP: doprovod, průvodní okolnost, „s kým/čím“

CPR: srovnání

CRIT: norma, stanovisko

DIFF: rozdíl, „o kolik“
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EXT: míra

MANN: způsob, „jak“

MEANS: prostředek

REG: zřetel

RESL: účinek

RESTR: omezení nebo výjimečné slučování

7.2.3. Funktory ozna čující místo

DIR1: „odkud“

DIR2: „kudy“

DIR3: „kam“

LOC: „kde“

7.2.4. Funktory pro kauzální vztahy

AIM: účel

CAUS příčina, důvod

CNCS přípustka

COND podmínka

INTT záměr

7.2.5. Funktory pro ko řen parataktické konstrukce

ADVS: odporovací poměr

CONFR: konfrontační poměr

CONJ: slučování

CONTRA: kontrast

CSQ: důsledkový poměr

DISJ: vylučovací poměr

GRAD: stupňování

REAS: důvod, příčina

APPS: apozice

OPER: interval
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