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POSUDEI< DIPLOMOVÉ PRÁCE
Členská negace a způsob jejího vyjadřování v současné češtině

Tato diplomová práce se věnuje problematice členské negace a způsobům, jak je na ni v české a
zahraniční syntaktické tradici nahlíženo. Konkrétně tato práce popisuje přístup klasické české
závislostní syntaxe (i pojetí novějších přístupů, zejména Mluvnice češtiny 3), dále pojetí Funkčně
generativního popisu češtiny (FGP) a z něj vycházejícího pojetí Pražského závislostního korpusu
(PDT). Tím ale přehled pojetí pohledu na členskou negaci nekončí, autorka diplomové práce
ještě přidává dvě pojetí zahraniční, a to pojetí generativní gramatiky a v českém prostředí relativně
neznámé pojetí konstrukční gramatiky (CxG). Na straně empirické tato práce zcela zásadně
ukazuje na fakt, Že členská negace můŽe být vyjádřena i negací na predikátu.

Práce je napsána s velikou pečlivostí a s evidentní rozvahou. Ta se projevuje zejména v bedlivě
logické strukturaci práce, ale i ve velmi reprezentativním seznamu prostudované literatury, s níž
se diplomantka očividně svědomitě seznámila. Pečlivost zaznamenávám s radostí zejména
v odkazech na citovanou literaturu a citacích obecně. Kvituji dále s potěšením šíři i hloubku
popsaných přístupů. Zvlášť na mě zapůsobila sekce 2.2., v níž autorka popisuje pojetí členské
negace v generativním přístupu; nestává se často, aby se diplomová práce zabývala nejen jedním,
ale hned dvěma v českém kontextu nepříliš preferovanými přístupy. Tím druhým je míněna CxG;
popis členské negace v předkládané diplomové práci je prvním pokusem o zachycení členské
negace v češtině v rámci CxG (str. 52). Nicméně mýlil by se ten, kdo by se domníval, že práce
svým teoretickým zaměřením neumožňuje lingvistovi nezběhlému v těchto teoriích pracovat
s daty, na nichž je tato diplomová práce postavena. Naopak, kapitola 3 je dedikována právě
deskripci dat, která pocházejí z dvou významných korpusů češtiny, z ČNK a z PDT. Jakkoli
krátký, je popis dat precizní a podává přehled o možnostech členské negace v reálných českých
datech.

Autorka podotýká, že si je vědoma role intonace v konstrukcích, kdy je členská negace vyjádřena
negační částicí ne na predikátu (str. 9), ale protože vychází z korpusových dat, nemá možnost se
prozodickými prostředky zabývat. Toto snad ani nemůže být výtka; spíše povzdech nad tím, že
naše jazyková zkoumání jsou povětšinou založena na psaných textech (případně povzdech nad
tím, že ani v korpusech založených na mluvených datech není intonace zachycena). Tedy může

tento povzdech fungovat jako návrh na další zkoumání: zdá se mi totiž, že (proti autorčinu
tvrzelli') věta Karel NEkoupil marmeládu (se specifickým intonačním průběhem) může být vnímána
jako vyjádření členské negace na objektu, aniž musí být nutně následována tzv. doplněním
adverzativní povahy (bod 2, str. 57). Samostatnému zkoumání by pak bylo potřeba postoupit
konstrukce, které autorka zmiňuje na str. 59, tj. konstrukce s negací kombinovanou
s kvantifikátorem (pojítkem s předchozí poznámkou je ne-nutnost adverzativního doplnění u
negovaných kvantifikátorů). Ty ale zcela jasně překračují rámec, který si autorka vymezila v této
diplomové práci, bezpochyby by ale mohly konstituovat východiska jejího dalšího zkoumání
v doktorském studiu.

Nemohu se opomenout zeptat, zda autorka pokročila v rozhodování, jak přesně adverzativní
konstrukce analyzovat, totiž jestli se přiklonit ke schématu a) či ke schématu b) ze strany 58.
Z doporučení adresovanému anotátorům v PDT (str. 77) se zdá plynout, Že se autorka přiklání
k analýze typu a), tj. zachytit negaci jako modifikátor spojky. Analýza vět Karel nepsal milostné dopi!)!
Kláře ... (jenom obchodní) a ... (ale Aleně) (str. 79) ale navrhuje dívat se na, tuto negaci jako na spojení
propozic. Znamená to tedy, že mluvíme o dvou různých konstrukcít A pokud ano, jak je lze od
sebe rozlišit? Existují nějaké morfosyntaktické či sémantické prostředky, které by jednoznačně
rozhodly, kdy považovat danou strukturu za adverzativní koordinaci určitých participantů a kdy
za adverzativní koordinaci celých propozic?

Autorka diplomové práce jednoznačně, ba brilantně předvedla, že je schopna zpracovat
odbornou literaturu, a to nejen české závislostní tradice, ale i generativní a konstrukčně

gramatickou. Oceňuji velmi pečlivě sebraná a analyzovaná data. Přínos práce pak spočívá i v tom,
že jednak navrhuje jistou korekci v analýze PDT dat a druhak přináší první pohled na analýzu
konstrukcí s členskou negací v rámci CxG. Práce by se rozhodně měla stát východiskem dalšího
bádání, jak naznačeno. Práci rozhodně a s radostí doporučuji k obhajobě.
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